
  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea  produse alimentare pentru pacienții bolnavi de tuberculoză, 

conform necesitatilor IMSP AMT Riscani" 

  prin procedura de achiziție  Licitație deschisă 

 

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA 

MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea 

serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor  bunuri:  

2. Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumire Bunuri solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

  Piese de schimb pentru 

dispozitive 

   

1 3310000-1 tub radiologic la dispozitivul 

radiodiagnostic digital Unimat 

D-Rad, cu instalarea si reglarea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Valoarea estimativă totală fără 

TVA- 200000 lei. 

Bucată 1.00 Tensiune anod regim radiografie min 150 

kVP Dimensiune nominala focar: focar mic -

0,6mm focar mare-1,2mm Putere nominala 

de intrare la IEC613: focar mic min- 32kW 

focar mare min- 78 kW Stator tip: HS (viteza 

inalta) rotatii min 10000 rot/min Rezistenta: 

Comun /Baza 20 Om Comun/Auxiliar 40 Om 

Tip Anod: RTM, Ungi anod: 12 Grade 

Diametru anod 73 mm Acoperire cimp la 

SID 835mm min 430x430 mm Conector 

tensiune inalta 90 Grade, Curent anod Focar 

mare min 900 mA Curent anod Focar mic 

min 350 mA Curent Filament focar mare 

max 5,4 A focar mic max 5,4 A 

Caracteristeci termice: Tip Racire Natural 

Capacitate termica anod min 300 kHU Putere 

disipare anod min 750 HU/S Capacitate 

termica ansamblu min 1280 KHU Putere 

disipare ansamblu min 270 KHU/min 

Termosiguranta interna 80*C NC  -DA     
Cupola compatibila cu C532 –DA  

2 

 

3310000-

1 

Sonda 2MH z compatibilă 

la dispozitivul Sonomed-

300M(varianta 2 C) 

Bucată 1 Sonda 2MH z,  compatibilă la 

dispozitivul „Sonomed-300M (varianta 

2C), 

  Valoarea estimativă totală fără 

TVA- 28500 lei 
   

3 3310000-

1 

Sonda ultrasonică de  tip 

PVM -375 AT compatibilă 

cu aparatul ultrasonografic 

tip TOSHIBA Nemio XG 

cu nr.99G0096398 

Bucată 1 Sonda ultrasonică de  tip PVM -375 AT 

compatibilă cu aparatul ultrasonografic 

tip TOSHIBA Nemio XG cu 

nr.99G0096398 

 

 

 Valoarea estimativă totală fără 

TVA- 34500 lei 
   

mailto:amtriscani@ms.md


 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lor; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.04.2019-31.12.2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

3. Criterii şi cerinţe de calificare 

Ofertantul va include în ofertă următoarele documente: 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

3.1 

 

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

Eoropean 

Original – potrivit 

modelului din 

documente, 

confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

Participantului; 

DA 

3.2 Specificaţii tehnice (F4.1) Original Formularul 

4.1, confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului; 

DA 

3.3 Specificaţii de preț (F4.2) Original Formularul 

4.2, confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului; 

DA 

3.4 Garanţia pentru ofertă 2% original, Scrisoare de 

garanție bancară 

conform formularului 

(F3.2),sau transfer pe 

contul de decontare al 

Beneficiarului,indicat în 

FDA din Documentația 

Standard, confirmată 

prin aplicarea 

semnăturii electronice al 

ofertantului 

DA 

 

 

 
Următoarele documente obligatorii vor fi solicitate după 

deschiderea ofertelor conform cerințelor și termenelor max: 5 

zile. 

  

3.1 Neimplicarea în practici frauduloase și de corupere Declarația privind 

conduita etică și 

neimplicarea în practici 

frauduloase și de 

corupere (F.3.4); 

DA 



confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

3.2 Actul care atestă dreptul de a livra bunuri/lucrări/servicii Copie – confirmat 

prin aplicarea 

semnăturii 

electronice a 

ofertantului; 

DA 

3.3 Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată 

prin referire la specificații sau standard relevante 

Certificat de calitate 

ISO 9001:2008, CE sau 

echivalentul copie, 

confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului; în limba 

de stat sau traduse 

DA 

3.4 Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de 

atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

Declarație pe proprie 

răspundere conform 

Formularului (F 3.5) 
confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului; 

DA 

3.5 Oferta Original conform 

modelului de 

Formularul ofertei 

(F3.1) confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

DA 

3.6 Informații generale despre ofertant Formularul informativ 

despre ofertant conform 

Formularului (F3.3) 
confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

DA 

3.7 Raportul financiar pe ultimul an de activitate. Copie – confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

candidatului confirmat 

prin aplicarea 

semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

DA 

3.8 Garantia de buna execuție- 5% Oferta va fi însoțită de o 

declarție prin care se 

obligă să prezinte 

garanția bancară,  în 

cazul încheierii 

contractului, pînă la 

semnarea acestuia, 
confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

DA 

3.9 Autorizatie ANRANR pentru lotul 1 copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului , 

DA 

3.10 Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, contribuţiilor, copie, confirmat prin DA 



conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

3.11 Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile 

legale din ţara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de 

înregistrare a 

întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - 

copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului   

DA 

3.12 Autorizație de la producător copie – confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului  

DA 

3.13 Certificatul ţării de origine – pentru fiecare lot copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

DA 

3.14 

 

Termen de garanție: 5 ani- lotul 1  

24 luni lotul 2 și 3 
copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a 

ofertantului 

DA 

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.  

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA “RSAP  

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA “RSAP  

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 



25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică. 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul ): nu se aplică. 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  

nu se aplică. 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 
 

34. Alte informații relevante:  

Conducătorul grupului de lucru:  

 

PÎSLARU VALENTINA ________________________________ 

 


		2019-03-07T15:58:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




